
                                                

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 
 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 

 
DETERMINAZIONE N°  226       DEL  05/05/2015 

 

Oggetto: fornitura di materiale diagnostico da destinare al Centro per Procreazione Medicalmente 

Assistita dell’U.O. Clinica Ostetrica e Ginecologica, dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Sassari.  

_______________________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 

VISTA  la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del Servizio Sanitario 

della Sardegna”; 

 

VISTA  la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del Sistema Sanitario 

Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 2006 e n. 21 del 2012”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009: “Attuazione della Legge 15/2009 in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche 

Amministrazioni”; 

VISTO il D.Lgs. 163 del 12/04/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

PREMESSO che con  la deliberazione n. 160 del 14/03/2012 è  stata aggiudicata, a seguito di 

procedura aperta, la fornitura triennale, suddivisa in lotti, di materiale diagnostico da destinare al 

Centro per Procreazione Medicalmente Assistita dell’Unità Operativa di Clinica Ostetrica e 

Ginecologica dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, affidata alle ditte Biocare Europe srl, 

Kaltek srl, Origio, Technogenetics per un importo complessivo triennale totale pari a euro 299.286,60 

(iva esclusa) ed un importo annuale pari a 121.709,88 (iva esclusa); 

 

TENUTO CONTO che, dalle risultanze  di sistema,  il quantitativo di materiale ordinato nell’anno 2014 

è inferiore rispetto all’importo annuale di cui sopra ed è presente un residuo pari a € 64.502,66 (iva 

esclusa);  

VISTA la richiesta prot. n° PG/2015/5076 del 12/03/2015, agli atti del procedimento, del Servizio 

Farmacia, relativa alla necessità espressa dalla Clinica ostetrica e Ginecologica, con nota prot. n° 

2015/3967 del 26/02/2015, in ordine all’acquisto, per il Centro di Procreazione Medicalmente 



assistita, di materiale diagnostico e materiale di consumo di cui alla suddetta deliberazione di 

affidamento; 

CONSIDERATO che in esito all'iter legislativo regionale attivato negli scorsi due mesi è d'imminente 

definizione il riassetto organizzativo del Sistema Sanitario Regionale e in ragione di possibili 

accorpamenti di strutture, l’attivazione, per quanto prevista, di nuove procedure di gara per 

l’affidamento di servizi e/o forniture, risulterebbe in questo momento non soltanto inopportuna ma 

concretamente incoerente e perciò diseconomica poiché alcuni servizi potrebbero a breve non dover 

più essere erogati o potrebbero essere erogati con modalità quantitative e qualitative diverse da 

quelle attuali; 

DATO ATTO che si rende necessario ed opportuno, da un lato, evitare l’attivazione di procedure non 

utili e, dall’altro, garantire la continuità assistenziale dell’U.O. di Ostetricia e Ginecologia e che 

pertanto risulta indispensabile prorogare il contratto vigente per ulteriori sei mesi, ferma restando la 

facoltà di quest’Azienda di ridurre il periodo di proroga ove sussistenti le condizioni e gli elementi per 

l’attivazione delle nuove procedure di gara; 

PRESO ATTO che con note  prot. n° PG/2015/5135 del 13/03/2015, n° PG/2015/ 5137 del 

13/03/2015, n° PG/2015/5138 del 13/03/2015, n° PG/2015/5146 del 13/03/2015 è stata richiesta  

alle ditte Biocare Europe, Kaltek srl, Origio, Technogenetics srl, la disponibilità a proseguire 

nell’erogazione della fornitura per ulteriori sei mesi; 

DATO ATTO che a seguito di comunicazione di mancata fornitura della ditta Technogenetics per il 

lotto n°4, il Centro di PMA della Clinica Ostetrica Ginecologica comunica che il prodotto in questione, 

isolate spermSepMedium, è distribuito dalla ditta Biocare; 

ACQUISITA l’offerta economica della ditta Biocare Europa, per un totale complessivo di euro 

2.562,00 –iva 22% inclusa (corrispondente alla fornitura di  n°7 confezioni);  

DATO ATTO che le ditte risultano, come da Deliberazione n. 160 del 12/03/2012, aggiudicatarie dei 

prodotti compresi nei seguenti lotti: Biocare Europe srl: lotto n° 11,n° 13,n° 23,n° 24, Kaltek srl: lotto 

n° 19, Origio: lotto n° 1, n° 2, n° 3, n° 5, n° 6, n° 7, n° 8, n° 9, n° 10, n° 12, n° 14, n° 17, n° 18, n° 21, n° 

22, n° 26 ; 

RITENUTO opportuno provvedere all’acquisizione del  prodotto di cui al lotto n° 4, mediante 

affidamento dalla ditta Biocare Europa; 

DATO ATTO che la spesa complessiva di cui al presente provvedimento è stata calcolata 

proporzionalmente all’allegato file predisposto dal Servizio Farmacia, più l’offerta economica della 

ditta Biocare Europa per il lotto n° 4, ed è pari, complessivamente, ad euro 40.593,50 (iva 22% 

inclusa)  ed  è così distinta:  

ditta  Biocare Europe srl lotto n° 4 n° 11,n° 13,n° 23,n° 24, per una spesa complessiva di euro  

5.541,74  iva 22% inclusa,  

ditta Kaltek srl: lotto n° 19, per una spesa complessiva di euro  1.553,07 iva 22% inclusa; 

ditta Origio: lotto n° 1, n° 2, n° 3, n° 5, n° 6, n° 7, n° 8, n° 9, n° 10, n° 12, n° 14, n° 17, n° 18, n° 21, n° 

22, n° 26,  per una spesa complessiva di euro  33.498,69 iva 22% inclusa, 

 

DATO ATTO che la spesa complessiva di euro 40.593,50 Iva compresa graverà per  euro 4.442,76  Iva 

inclusa sul conto 0501010801 “acquisti di presidi chirurgici e materiale sanitario” e per euro 

36.150,74 Iva inclusa sul conto 0501010601 “ acquisti di materiali diagnostici e prodotti chimici”; 

 



 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

di affidare, per ulteriori sei mesi, nelle more del riassetto organizzativo del Sistema Sanitario 

Regionale, la fornitura di materiale diagnostico di cui alla Deliberazione n. 160 del 14/03/2012, da 

destinare al Centro per Procreazione Medicalmente Assistita dell’U.O. Clinica Ostetrica e 

Ginecologica, dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari ,alle sottoelencate ditte: 

Biocare Europe srl lotto n°4, n° 11,n° 13,n° 23,n° 24, per una spesa complessiva di euro  2.979,74, iva 

22% inclusa,  

Kaltek srl: lotto n° 19, per una spesa complessiva di euro  1.553,07 iva 22% inclusa; 

Origio: lotto n° 1, n° 2, n° 3, n° 5, n° 6, n° 7, n° 8, n° 9, n° 10, n° 12, n° 14, n° 17, n° 18, n° 21, n° 22, n° 

26,  per una spesa complessiva di euro  33.498,69 iva 22% inclusa, 

di dare atto che la spesa complessiva di euro 40.593,50 Iva compresa graverà per  euro 4.442,76  Iva 

inclusa sul conto 0501010801 “acquisti di presidi chirurgici e materiale sanitario” del corrente 

esercizio economico 2015 e per euro 36.150,74 Iva inclusa sul conto 0501010601 “ acquisti di 

materiali diagnostici e prodotti chimici” del corrente esercizio economico 2015; 

di incaricare  il Servizio Farmacia Aziendale all’adozione degli atti per la formalizzazione 

dell’affidamento e all'emissione del relativo ordine alla ditta affidataria; 

di dare atto che la vigilanza sulla correttezza della fornitura resta a carico del Responsabile del 

Servizio di destinazione e che l'utilizzazione del prodotto in argomento è soggetta a previa verifica 

della regolarità e completezza della fornitura. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO 

 

f.to Dott. Antonio Solinas 

____________________________________ 

 
 
 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                     
 
Nome Struttura            SERVIZIO PROVVEDITORATO,  ECONOMATO E PATRIMONIO 
 
Sigla Responsabile       
Dr. Antonio Solinas                                            ________________________________ 
 
PO Dr.ssa  Vittoria Carta                                    ________________________________ 
                   
Estensore Dott.ssa Barbara Serra                    ________________________________ 

Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura 
finanziaria 
 

 
f.to Dott. Rosa Maria Bellu 

 
_________________________ 

 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal  05.05.2015 per la durata di 

quindici giorni. 

 


